Divom, Hüvdehom, 1-198.

olduğu Şerefname ile karıştırılmamalıdır. Yapıt, genel olarak Fars ve Loristan bölgelerinin resmi yazışmalarını konu etmekle beraber bu bölgelerin tarihi ve coğrafyası ile ilgili de önemli malumatlar sunmaktadır. Eserde genel olarak İbrahim Bey-i Topçubaşı (İbrahim Bey-i Zülkadir) (947/1540-41-962/1554-55), Şah Veli Sultan-ı Zülkadir (Veli Bey-i Tatioğlu), (966/1558-59-978/1570-71) ve Veli Sultan-ı Külhancı-yı Zülkadir Bey'in (978/1570-71-985/1577-78) Fars bölgesindeki hakimiyet dönemleri içerisinde; resmi mektuplar, fermanlar, ahkâmlar ve dilekçeler sunulmuştur.⁵⁴ Yapıt ayrıca h. XI. yüzyılın ikinci yarısına kadar olan Fars ve Loristan bölgelerinin sosyal, siyasi ve kültürel durumları ile ilgili önemli bilgileri havidir.⁵⁵

Daha sonra Menuçêhr Sitûdêh 1965 yılında eserin tashini yapmıştır.⁶⁷

Târîh-i Gilân

Târîh-i Gilân isimli eserin müellifi Abdülfettâh Fumenî olup müellifin hayatı ile ilgi çok fazla malumat bulunmamaktadır. Ancak Gilân'da doğup burada vefat ettiği bilinmektedir. Şah I. Abbas, 1021/1612-13 yılında Safevî Devleti için çalışan birçok ilim adamını görevden almış ve yerlerine ise yeni atamalar yapmıştır. Böylelikle görevden alınan ilim adamlarının yerleri boşalmıştır. Bu minvalde Şah, Fumenî'nin de aralarında bulunduğu üç kişiyi Gilân bölgesinin 14 yıllık mali durumunun belirlenmesi için görevlendirmiştir. Böylelikle Fumenî, Gilân'a gitmiş ve burada kendisine tevdi edilen görevi icra etmiştir. Fumenî, Gilân'da bulunduğu dönemlerde Adil Şah-ı Gilânî (Gârip Şah) Safevî Devleti'ne karşı isyan etmiştir. Müellif böylelikle 1037/1627-28 yılında Irak bölgesine geçmiş ancak daha sonra Irak'tan Fumenî bölgesine geri dönünce Gilân'ın 923/1517 - 1037/1628 tarih aralığını kapsayan Târîh-i Gilân isimli eserini kaleme almıştır.⁶⁸ Eser Gilân'ın şehir tarihinin yanı

⁶⁷ Melik Şah Hüseyinî-i Sîstanî, *a.g.e.*, s. 19-22.

⁶⁸ Şûrmic, a.e.m, s. 105-106.

sıra burada cereyan eden birçok siyasi olayı havidir. Söz konusu eser iki bölümden oluşmaktadır.

Abbas döneminde Gîlân'da vuku bulan hadiseleri kapsamaktadır. Müellif ayrıca Safevîler döneminde Gîlân'da mevcut örf ve adetlere de önemli ölçüde yer ayırmıştır.⁶⁹ Söz konusu eser Menuçêhr Sitûdêh tarafından 1970 yılında yayınlanmıştır.⁷⁰

Târîh-i Mâzenderân

Molla Şeyh Ali Gîlânî tarafından 1044/1634-35 yılında kaleme alınan bu eser genel olarak İran'ın kuzey bölgesinde yer alan Mâzenderân bölgesinin tarihini şamildir. Müellif 969/1561-62 yılında Mâzenderân'da dünyaya gelmiş olup kendi deyimiyle tarihçiliğe ilk olarak 1044/1634-35 yılında yani 75 yaşındayken bu eser ile başlamıştır. Hacı Muhammed Ali Eşrefî el-Mâzenderânî, Molla Şeyh Ali Gîlânî'den Mâzenderân ve Gîlân bölgesini anlatan geniş kapsamlı bir eser kaleme almasını istemiş ve Gîlân'de bu talep doğrultusunda söz konusu eserini yazmıştır.⁷¹

Cami'i Müfidî

Cami'i Müfidî isimli eser, Muhammed Müfid Müstevfî Bafkî olarak ta bilinen Muhammed Müfid bin Necmeddîn Mahmud bin Habîbullah Yezdî tarafından kaleme alınmıştır. Müellifin kesin doğum tarihi bilinmemekle beraber bir diğer eseri olan *Mecâlis-i Mülûk* isimli yapıtını ise 1052/1642-43 yılında kaleme almıştır. Müstevfî, 1077/1666-67 yılından itibaren dört yıl boyunca Yezd şehrinin hazinedarlığını üstlenmiştir. Bu görevi neticesinde Müstevfî lakabı ile ünlenmiştir. Bu cümleden müellifin XVII. yüzyılda dünyaya geldiği ve yetmişli yaşlarda vefat ettiği tahmin edilmektedir. Eser, Safevîlerin emri ile kaleme alınmış olup Safevîler ve Şah Süleyman'dan ise önemli ölçüde söz etmiştir. Müstevfî, söz konusu eserinin ilk cildini 1079/1668-69 yılında yazmaya başlamıştır. Bu ciltte toplamda yedi makale mevcut olup Makedonyalı İskender döneminden Cihan Şah-ı Karakoyunlu (1438-

⁸² Abha?

⁸³ Safiyüddîn Muhammed Kummî, *Hulâşatü't-buldan*, Kum, (1396), s. 1-319.

1467) dönemine kadar olan Yezd tarihi anlatılmıştır.⁸⁴ Söz konusu eserin birinci cildinde yer alan yedi makale şöyledir;

Söz konusu cildin üzerinde Şah Süleyman'ın ismi yer almış olup İskender Bey-i Türkmen'in *Târîh-i Âlem'ârâ-yı Abbâsî* isimli eserinden ise birçok alıntı yapılmıştır. Yapıtın üçüncü cildinde ise Cami'i Müfidî'nin en önemli cildi olup Yezd'de bulunan aşiretler ve şairler önemli ölçüde tanıtılmıştır. Bu cild 1082/1671-72 ile 1090/1679-80 yılları arasında yazılmış olup toplamda beş makale ve bir hatimedden müteşekkildir.⁸⁶ Bu cildin kısımları ise şöyledir;

Birinci makale; Vizirler, müstevfîler, minbaşılar ve yüzbaşılardan söz edilmiştir.

İkinci makale; Hakimler, tabibler ve şairler konu edinmiştir.

Çev. İlker Külbilge. *Cihannüma Tarih ve Coğrafya Araştırmaları Dergisi*, 3/2 (2017), 179-208. <https://doi.org/10.30517/cihannuma.373252>

MÊHDUYÎ, Habîbullah. *Heyat-ı Siyasi, İctimai, Mezhebi ve Ferhengi Hanedan-ı Mer'âşî, Ez Zûhur Ta Sûkut-ı Safeviye*, Yüksek Lisans Tezi, Kazvin 1395/2016.

Melik Şah Hüseyinî-i Sîstanî. *İhyâü'l-Mülûk*, Tahran 1344/1965.

Mir Muhammed Said Meşizî (Berdesirî). *Tezkire-i Safeviye-i Kirman*, Tahran 1369/1990.

Mîr Seyyîd Zahîrüddîn bin Nasîrüddîn Mer'âşî. *Târîh-i Taberistan ve Rûyan Mâzenderân*, Tahran 1345/1966.

Mîr Timur Mer'âşî. *Târîh-i Mîr Timur (Târîh-i Hanedan-ı Mer'âşî-i Mâzenderân)*. Tahran 1364/1985.

Molla Şeyh Ali Gîlânî. *Târîh-i Mâzenderân*, Tahran 1352/1973.

Nûzerî, İzzetullah. *Târîh-i İctimai-yi İran-Ez Ağaz Ta Meşrutiyet*. Tahran 1381/2002.

Özgüdenli, Osman Gazi. "Tarih". 40/54-58. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: TDV Yayınları, 2011

Pekol, Fatih. "XVI. Yüzyılda Safevîler'de Tarih Yazıcılığı ve Bu Dönemde Kaleme Alınmış Eserler". *Anasay Dergisi*, 10, (Kasım 2019), 79-106. <https://doi.org/10.33404/anasay.650145>

Piyadeoğlu, Cihan. "Büyük Selçuklular (1040-1157) Hakkında Bilgi Veren Kaynaklar", *İran'da Tarih Kaynakları ve Tarihyazımı*, İstanbul 2021.

Rûhullah Münşî Lari Şirazî (Fetuhî) *Münşeat (Şerefname)*. Tahran (?), Kitabhane-i Meclis-i Şûrâ-i Milli, 8637.

Saêd Mêhrabî Kirmanî. *Tezkiretü'd-evliya (Mezarat-ı Kirman)*, Tahran 1330/1951.

Safiyüddîn Muhammed Kummî. *Hulâşatü't-buldan*, Kum 1396/2017.

Savory, Roger, *İran Under The Safavids*, Newyork, 1980.

Sefetgûl, Mensur. "Tarih Nivisi Der İran Asrê Safevî (Salhayê 1038-1148 h.k)". *Feslname-i İlmi ve Pejuheşi-i Guruhê Tarih*, 1/1, (1388/2009), 65-84.

Sevakıb, Cihanbahş. "Berresi-i Caygâh ve Müellifhayı Tarih Nevisî-i Mahallî Esr Safevî". *Du Faslname-i Pejuheşname-i Tariha-i Mêhellî-i İran*, 1/2, (1392/2013) 6-29.

Sevakıb, Cihanbahş. *Târîh-i Nîgârî-yi Asre Safevî ve Şinakht-ı Menâbiğ ve Meâhiz*. Şiraz 1380/2001.

Spuler, Bertold. "Tekvinê Tarih Negarî Der İran", *Tarih Negarî Der İran*, Tercüme ve Tedvin. Yakup Ajend, Tahran, 1360/1981.

Sümer, Faruk. "Abbas I". 1/17-19. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1988.

Sümer, Faruk. "Akkoyunlular". 2/270-274. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1989.

Sümer, Faruk. *Safevi Devletinin Kuruluşu ve Gelişmesinde Anadolu Türklerinin Rolü*. Ankara 1976.

Şemseddîn, Peyam. "Derengî Ber Negereş ve Nigareş-i Muhammed Müfid Müstevfi Bafkî Der Cami'i Müfidî", *Feslnama-i Ferhengî İctimai Ferhengê Yezd*, 5, (1399/2020), 81-106.

Şeşen, Ramazan. *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*. İstanbul 1998.

Şürmic, Muhammed. "Berresi Mukayese-i Tarih Nigari-i Ali Lahicî ve Abdülfettah Fumenî". *Feslname-i İlmi-Pejuheşî-i Tarihi İslam*, 22/85, (1400/2021), 100-130.

Taşagıl, Ahmet. "Hüseyin Mirza". 19/1-2. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1999.

Taurî, İsmail - Gendomanî, Maksud Ali Sadık. "Tehavûlat Tarih Nigarî-i Mêhellî-i İran Der Dovreyê Selçûkî", *Pejuheşname-i Tariha-i Mêhellî-i İran*, 6/2, (1396/2017), 205-227.

Türkoğlu, İsmail. "Şeybânîler". 39/45-47. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 2010.

Uzunçarşılı, İsmail Hakkı. *Osmanlı Tarihi*, 6/1, Ankara 1988.

Woods, John E., *Akkoyunlular*, İstanbul, 1993.

Zeynelî, Behmen - Pîrmuradiyan, Mustafî. (1393), “Tahlil ber Tetevvur-i Tarih Negarî-i Mêhellî-i Yezd (Ez Ağaz ta Payan Asr Safevîye)”, *Du Faslname-i Pejuheşname-i Tariha-i Mêhellî-i İran*, 3/5, (1393/2014), 102-120.

İnternet Kaynakları

Encyclopædia Iranica, (Arak'el of Tabrîz). (Erişim 20 Haziran 2024).
<https://www.iranicaonline.org/articles/arakel-of-tabriz-armenian-historian>

Arak'el of Tabriz, *Book of History*, 1-636: Chicago University (CU), “Zakaria of Kanaker”, (Erişim.20.Haziran)
<https://ottomanhistorians.uchicago.edu/en/historian/zakaria-kanaker>

This work was written by Ruhullah Lari-i Shirazî (*Fetûhî*) and provided important information about the regions of Fars and Loristan. Another important work of this period is *Târîh-i Seljukyân-i Kirmân*. This book was written by Muhammad bin Ibrahim around the year 1025/1616-17 and was written as an imitative work. This work contains important information about the Seljuks of Kirman. Another local history work is *İhyâu'l-Mülûk*. This book belongs to Melik Shah Husayn bin Melik Gıyâseddin Muhammad bin Shah Mahmud-u Sîstanî. The author wrote his work between 1027/1617-18 and described the Sistan region in general. The work titled *Târîh-i Gilân*, which tells the history of the Gilan region, one of the northern regions of Iran, was written by Abdülfettâh Fumenî. This work covers the history of Gilan between 923/1517 - 1037/1628. In addition to the city history of Gilân, many political issues that took place here were covered in this work. Another work is *Târîh-i Mâzenderân*. In this work, just like *Tarih-i Gilan*, the northern regions of Iran are described. This work was written by Mullah Sheikh Ali Ghilânî in 1044/1634-35. This work presented the history of the Mâzenderân region in general. *Târîh-i Mîr Timur* (*Târîh-i Hanedan-i Mer'aşî-i Mâzenderân*), which tells the history of the dynasty in the Safavid period, was written by Mîr Timur Mer'aşî. The author's clan, the Mer'ashis, migrated from

the city of Kahraman Marash in modern-day Turkey to Tabaristan and from there to the northern regions of Iran. They established the Mer'ashî local dynasty in the Mazenderan region. Mîr Timur Mer'ashî also belonged to this family and provided important information about his family in his work. In addition, this work also covers the history of the cities and regions of the northern regions of Iran. Mir Timur Mer'ashi started his family history from 881/1476-77 and brought it to 1075/1664-65. Another important example of local history is Hulâşat al-Buldan. This work was written by Safiyüddîn Muhammad bin Muhammad Hashim Husaynî Qummî in 1079/1668-69. This work is a very important source for Shiite history. In this work, the author covered the city and regional histories of Qom, Mecca, Medina, Abe (Abha), Kashan, Kufa, Karbala and Najaf, which are important for the Shiite sect. Another example of local history written in the seventeenth century is Jami'i Mufidî. This work was written by Muhammad Mufid bin Najmeddîn Mahmud bin Habîbullah Yazdî, also known as Muhammad Mufid Müstevfî Bafkî. This work presents the history of Yazd from the time of Alexander of Macedon to the 17th century. Another work written in the 17th century is Riyâzü'l Firdevs-i Khânî. This work was written by Muhammad Mîrek bin Masûd al-Husaynî Munshî in 1082/1671-72. This book is mainly about the city histories of Khûzistan, Kohgiluyeh and Fars regions. Another example of local history in the seventeenth century is Tezkire-i Safavîye-i Kirman. This work was written by Mir Muhammad Said Mashizî (Berdesirî) and covers the political events in Kirman during the last period of the Safavids.